

# FERNANDO CASTANHEIRA NETO

Cargo Público Efetivo:

Função/DAS: CARGO COMISSONADO EXECUTIVO - COORDENADOR(A) GERAL

Órgão de Exercício: MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE

Jornada: 40

Estabilidade:

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

ECONOMIA FLORESTAL

POLÍTICA E PLANEJAMENTO FLORESTAL

TECNOLOGIA E UTILIZAÇÃO DE PRODUTOS FLORESTAIS

GESTÃO DE PROJETOS

## IDIOMAS

ESPAANHOL

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



## ÁREAS DE INTERESSE

INSTRUMENTOS ECONÔMICOS E FINANCEIROS

POLÍTICA FLORESTAL

RESTAURAÇÃO FLORESTAL

PLANEJAMENTO TERRITORIAL

GESTÃO DE PROJETOS

## SOBRE

Possui graduação em Engenharia Florestal pela Universidade de Brasília - UnB (1995), Especialização em Gestão Ambiental e Ordenamento Territorial, pelo Centro Integrado de Ordenamento Territorial da UnB (1997), mestrado em Ciências Florestais pela UnB (2003) e doutorado em Ciências Florestais também pela UnB (2020). Experiência nas áreas de Gestão Ambiental, Tecnologia Florestal e Política Florestal, com ênfase em gestão pública e avaliação de políticas públicas. Exercendo desde maio de 2019 a função de Coordenador-Geral de Fomento Florestal, na Diretoria de Fomento Florestal do Serviço Florestal Brasileiro/Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima.

## FORMAÇÃO

### DOUTORADO - CIÊNCIAS FLORESTAIS

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA  
2015 - 2019 - Concluído

### MESTRADO - CIÊNCIAS FLORESTAIS

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA  
2001 - 2003 - Concluído

### ESPECIALIZAÇÃO -

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA  
1996 - 1997 - Concluído

### GRADUAÇÃO - ENGENHARIA FLORESTAL

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA  
1993 - 1995 - Concluído

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

**Coordenador-Geral de Fomento Florestal / Coordenador-Geral de Fomento Florestal**  
Serviço Florestal Brasileiro

AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

MANEJO FLORESTAL

GESTÃO AMBIENTAL

GESTÃO DO CONHECIMENTO

05/2019 - Atual

Gestor de projetos de cooperação internacional voltados à implementação da Lei de Proteção da Vegetação Nativa; Gestão de programa de capacitação para a implementação de atividades florestais; gestão do Fundo Nacional de Desenvolvimento Florestal; gestão do Prêmio de Monografias SFB em Economia e Mercado Florestal e o desenvolvimento do Guia de Financiamento Florestal.

#### **POLÍTICA FLORESTAL**

#### **Coordenador-Geral de Borracha e Floresta / CARGO EM COMISSÃO**

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento  
04/2016 - 00/2016

#### **Gerente de Projeto / CARGO EM COMISSÃO**

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS DA PRESIDENCIA DA REPUBLICA  
10/2011 - 00/2015

#### **Colunista / COLUNISTA**

Revista Referência Florestal  
08/2011 - 00/2014

#### **Consultor / SUPERINTENDENTE EXECUTIVO**

Fórum Nacional das Atividades de Base Florestal  
03/2000 - 00/2011

#### **Conselheiro suplente / CONSELHEIRO SUPLENTE**

Conselho Nacional do Meio Ambiente  
01/2004 - 00/2010

#### **Consultor / CONSULTOR DO PNUD**

Ministério do Meio Ambiente e da Amazonia Legal  
01/1996 - 00/1999

#### **Pesquisador associado / PESQUISADOR CONVIDADO**

Universidade de Brasília  
03/1996 - 00/1996

---

### **CURSOS**

#### **PROGRAMA ONBOARDING NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
04/2023 - 04/2023  
Concluído

#### **ARCGIS DESKTOP I E ARCGIS DESKTOP II - VERSÃO 10**

ACADEMIA GIS IMAGEM  
00/2012 - 00/2012  
Concluído

---

### **CONTATO**

**Telefone:** 00061-981150269

**Email Institucional:** fernando.castanheira@florestal.gov.br

**Email Pessoal:** castanheirant@gmail.com

**LinkedIn:** www.linkedin.com/in/fernandocastanheiraneto

---



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/fernando-neto-10043835>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 24/06/2024 às 10:18

Data da última atualização: 24/06/2024 às 10:09